
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 

 
AREA  AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 83 DEL  31/05/2023 

 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE EVENTI SETTEMBRE - OTTOBRE 2023 - 

AFFIDAMENTO ALLA FONDAZIONE AMLETO BERTONI - IMPEGNO DI 
SPESA - CIG Z703B62762. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 17/06/2019 "Assetto organizzativo del 
Comune e articolazione dei servizi - Posizioni organizzative – Provvedimenti" dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 18 del 22/10/2019 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2022 avente ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 – Esame ed approvazione”; 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che è intenzione dell’amministrazione organizzare alcuni eventi sul territorio 
comunale nel periodo estate/autunno 2023 rappresentati principalmente dalla Festa Patronale di 
Santa Lucia prevista nel periodo dal 15 al 17 settembre e dalla Mostra Mercato della Castagna 
14/15 ottobre cui va ad aggiungersi una passeggiata musicale per le famiglie sui sentieri di Venasca 
Outdoor; 
 

Considerato che con delibera n. 59 del 23/05/2023 la Giunta Comunale ha deliberato di affidare 
l’organizzazione degli eventi in oggetto alla Fondazione Amleto Bertoni di Saluzzo che si è 
dichiarata disponibile all’organizzazione delle manifestazioni come da proposta pervenuta in data 
23/05/2023 ed acclarata in pari data al protocollo di questa Ente al n. 2479; 

 
Considerato, inoltre, che la formula organizzativa proposta prevede un budget complessivo per i 

tre eventi di € 21.710,00; 
 
Atteso che con la stessa D.G.C. n. 59 del 23/05/2023 era stato demandato allo scrivente 

responsabile l’iter per la formalizzazione dell’incarico; 
 
Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che, nel caso di specie, 

trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede 
l'articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale "Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 
Dato atto che l’articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2006 

prevede la possibilità di procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00 anche mediante affidamento diretto, senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

Ricordato l’obbligo del ricorso al MEPA per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore ad € 5.000,00 così come stabilito dalla L. 145/2018 (L. di Bilancio 2019); 

Ritenuto di poter derogare a tale obbligo in virtù della considerazione che la Fondazione 
Amleto Bertoni è ente strumentale del Comune di Saluzzo costituito per lo sviluppo turistico e la 
valorizzazione della città e del suo territorio che si occupa di organizzare, promuovere e 
coordinare i principali eventi del saluzzese oltre ad organizzare eventi e manifestazioni in altri 
Comuni con la specifica vocazione della riscoperta delle antiche tradizioni e della cura, 
supportata da un approfondito studio, degli usi e dei costumi di un territorio e della sua gente; 

Considerato, pertanto, di non poter reperire sul MEPA offerte rispondenti a queste specifiche 
esigenze dell’Amministrazione; 

Dato atto  che il CIG assegnato è il seguente Z703B62762; 

Ritenuto di attivare le procedure necessarie onde conseguire nei tempi e con le modalità 
ritenute migliori gli obiettivi che l'Ente si è posto; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" e, in particolare: 

- l'articolo 3 della legge 136/2010 di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 
Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

Acquisto, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) Di affidare, in esecuzione della DGC n. 59/2023 e con riferimento ai disposti dell’art. 
36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 l’organizzazione degli “Eventi settembre – ottobre 
2023” (Venasca Outdoor – 10 settembre, Festa Patronale di Santa Lucia – 15/17 
settembre, Mostra Mercato della Castagna – 14/15 ottobre) alla Fondazione Amleto 
Bertoni dichiaratasi disponibile all’organizzazione degli stessi per i quali viene 
previsto un fabbisogno finanziario di approssimativi € 21.710,00, come da nota 
pervenuta in data 23/05/2023; 

 
3) Di impegnare per i motivi espressi in premessa l’importo di  € 21.710,00 al Cap. 4000/3 

cod. 05.02.1.104 - U.1.03.02.99.999 -  U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, esercizio 
2023. 

4) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile  del Servizio Finanziario. 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE A.P.O. AMM.VA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Manfredi dott.ssa Mariagrazia) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
Venasca, li 31/05/2023 
 

IL RESPONSABILE A.P.O. AMM.VA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Manfredi dott.ssa Mariagrazia) 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
 
Venasca, li 31/05/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 

 
 

 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.L.VO 267/18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene 

esecutiva. 

 

Venasca, lì 31/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 01/02/2024 
al 16/02/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 
n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Venasca, li 01/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Manfredi dott.ssa Mariagrazia)  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Venasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE(Manfredi 

dott.ssa Mariagrazia) 


